
Oggetto:  Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
Applicazione Regolamento UE 679/2016 GDPR. G.C. n. 68 del 11.06.2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 68 

 

Data: 11/06/2018 

OGGETTO: 

Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al 

Responsabile del Servizio. Applicazione 

Regolamento UE 679/2016 GDPR.           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di giugno alle ore quattordici e 

minuti ventidue nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno No 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
Applicazione Regolamento UE 679/2016 GDPR. G.C. n. 68 del 11.06.2018. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 64 del 05/06/2018. 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

- Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- I decreti Sindacali prot. n. 8439, 8440, 8441, 8442 del 27.12.2017 di individuazione Titolari 

di P.O. Anno 2018; 

- La deliberazione di G.C. n. 36 del 26.03.2018 ad oggetto: "Obiettivi di accessibilità 

Anno 2018 Circolare AGID 1/2016 Scad. 31-03-2018 (D.L. 179/2012 conv. in L. 221/2012).", 

esecutiva; 

 

Premesso che la figura dell’“Amministratore di Sistema” è una figura professionale 

preposta alla gestione e alla manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue 

componenti; 

 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice In Materia di Protezione dei Dati 

Personali” e ss.mm. di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) approvato con atto di 

C.C. n. 12 del 26.03.2018, esecutivo;  

Visto il Provvedimento del Garante della Privacy del 27 novembre 2008: “Misure e 

accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici 

relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema” e ss.mm. ai 

sensi del quale entro il 30 giugno 2009 ogni titolare del trattamento dei dati personali, 

comprese le pubbliche Amministrazioni, aveva l’obbligo di nominare uno o più 

Amministratori di Sistema (AdS), definirne il ruolo e le responsabilità, monitorarne e 

registrarne gli accessi ai sistemi contenenti dati personali, verificarne periodicamente 

l’operato; 

Considerato che i compiti dell’Amministratore di Sistema consistono in: 

- Assicurare la custodia delle credenziali per la gestione dei sistemi di 

autenticazione di autorizzazione in uso; 

- Operazioni di backup dei dati e delle applicazioni; 

- Gestione della LAN; 

- Creazione degli utenti; 

- Creazione di gruppi di utenti in base alle risorse da loro utilizzabili; 

- Controllo e gestione del traffico di rete in entrata ed in uscita; 

- Gestione accessi remoti; 

- Controllo e gestione degli accessi e autenticazione; 

- Gestione della connessione in Internet della rete locale; 



Oggetto:  Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
Applicazione Regolamento UE 679/2016 GDPR. G.C. n. 68 del 11.06.2018. Pagina 3 di 6 
 

- Controllo del funzionamento della rete; 

- Ottimizzazione dell’efficienza della rete; 

- Installazione e aggiornamento di applicazioni utente e di sistema; 

- Gestione delle email; 

- Gestione e manutenzione del server; 

- Gestione della sicurezza informatica; 

- Assistenza e consulenza tecnico-informatica al titolare del trattamento; 

 

Che tale incarico deve essere gestito ai sensi della normativa vigente sulla Privacy; 

 

Considerato che al fine di garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di trattamento dei dati personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla 

sicurezza nella custodia e nel trattamento dei medesimi dati personali, occorre 

procedere: 

 alla nomina della figura dell’“Amministratore di Sistema” e tecnico sistemista di 

rete quale figura essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta 

gestione delle reti telematiche, con funzioni che comportano la concreta 

capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali e compiti 

di vigilanza sul corretto utilizzo dei sistemi informatici; 

 all’adozione di specifiche misure tecniche ed organizzative che agevolino la 

verifica sull’attività da parte di chi ha la titolarità delle banche dati e dei sistemi 

informatici; 

Preso atto che l’attribuzione delle funzioni di “Amministratore di Sistema” deve 

avvenire previa valutazione dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità del 

soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle 

vigenti disposizioni in materia di trattamento ivi compreso il profilo relativo alla 

sicurezza e deve essere in ogni caso individuale e recare l’elencazione analitica degli 

ambiti di operatività consentiti in base al profilo di autorizzazione assegnato; 

 

Visto l’Art.32 del Regolamento UE 679/2016; 

 

Visto l’art.88 del Regolamento UE 679/2016; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 09.04.2018 ad oggetto:  "BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore", esecutiva; 

 

Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistico, Ing. 

Francesco Baratta, affinché lo stesso provveda all’individuazione di una figura 

esterna idonea a svolgere le funzioni di “Amministratore” all’uopo individuato nei 

modi e termini di legge e per: 

- Durata dell’incarico: fino al 31 Dicembre 2018; 

 



Oggetto:  Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
Applicazione Regolamento UE 679/2016 GDPR. G.C. n. 68 del 11.06.2018. Pagina 4 di 6 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 

attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché il 

parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario; 

 

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del 

D.Lgs. n°267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito; 

 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

Per tutto quanto sopra, 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) Di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistico, Ing. Francesco 

Baratta, del compito di provvedere all’individuazione di una figura esterna 

idonea a svolgere le funzioni di “Amministratore di Sistema”, quale figura 

essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti 

telematiche, con funzioni che comportano la concreta capacità di accedere 

a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti di vigilanza sul 

corretto utilizzo dei sistemi informatici; 

2) Di stabilire che il Responsabile del Settore provveda alla suddetta 

individuazione nei modi e termini di legge e per: 

- Durata dell’incarico: fino al 31 Dicembre 2018. 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico 

Urbanistico, quale RUP, per quanto di competenza;  

4) Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

5) Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla 

Prefettura; 

6) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto:  Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
Applicazione Regolamento UE 679/2016 GDPR. G.C. n. 68 del 11.06.2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 05/06/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 05/06/2018 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 
 
 
 

 
 



Oggetto:  Nomina Amministratore di Sistema. Indirizzi al Responsabile del Servizio. 
Applicazione Regolamento UE 679/2016 GDPR. G.C. n. 68 del 11.06.2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 18/06/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5091 del 18-giu-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-giu-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18/06/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 18/06/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 18/06/2018 al 03/07/2018 

 

N. 512 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 

 


